

Lucrari de reparatie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 825 375,098 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Prag la intrarea in primarie				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2	36,000	27,130 26,130	976,680 940,680
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	3,600	464,200 462,000	1 671,120 1 663,200
3	RpCB06B	Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat in diafragme, plansee, rampe de scara, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice	m3	3,600	1 175,101 288,050	4 230,362 1 036,980
4	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	150,000	12,431 1,050	1 864,725 157,500
5	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	30,000	14,117 3,055	423,525 91,650
6	RpCM18B	Placaje cu placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe	m2	36,000	608,859 226,750	21 918,936 8 163,000

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avind in vedere un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei si valoarea arhitecturala a obiectului finit.				
		Total Prag la intrarea in primarie Inclusiv salariu				31 085,348 12 053,010
		2. Scara tip I				
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	8,000	464,200 462,000	3 713,600 3 696,000
8	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.	m	65,000	28,640 28,140	1 861,600 1 829,100
9	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	90,000	14,117 3,055	1 270,575 274,950
10	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	435,000	12,431 1,050	5 407,698 456,750
11	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2	25,000	73,327 39,540	1 833,170 988,500
12	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc	m3	7,200	859,033 38,200	6 185,041 275,040

1	2	3	4	5	6	7
		15/B 200).				
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare, I 40mm color din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip grosime strat de 10 cm	m2	3,850	221,775 36,450	853,834 140,334
14	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor	m	77,000	537,882 124,200	41 416,879 9 563,400
15	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau ucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2	12,000	272,941 125,100	3 275,296 1 501,200
16	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2	3,000	589,827 135,600	1 769,482 406,800
		Total Scara tip I Inclusiv salariu				67 587,175 19 132,074
		3. Perete de sprijin tip I				
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	75,000	464,200 462,000	34 815,000 34 650,000
18	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate	kg	48,000	14,117 3,055	677,640 146,640

1	2	3	4	5	6	7
		in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.				
19	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	1 426,000	12,432 1,050	17 727,325 1 497,300
20	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2	160,000	73,424 39,540	11 747,840 6 326,400
21	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	26,300	859,005 38,200	22 591,835 1 004,660
22	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.	100 m3	0,800	25,900 0,000	20,720 0,000
23	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	128,000	22,400 0,000	2 867,200 0,000
24	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe	m2	42,000	272,942 125,100	11 463,546 5 254,200

1	2	3	4	5	6	7
		legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).				
25	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2	15,500	589,901 135,600	9 143,468 2 101,800
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,150	565,040 282,240	84,756 42,336
		Total Perete de sprijin tip I Inclusiv salariu				111 139,330 51 023,336
		4. Pavaje tip I				
27	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de: 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm;	m	120,000	134,813 27,310	16 177,516 3 277,200
28	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объёмом до 20 м3 в одном месте, без крепления).	m3	1,000	108,500 108,500	108,500 108,500
29	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor	m2	170,000	22,080	3 753,600

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice			22,080	3 753,600
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания)	m3	28,000	449,430 21,000	12 584,040 588,000
31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat t40 mm color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	580,000	221,755 36,445	128 618,016 21 138,216
		Total Pavaje tip I Inclusiv salariu				161 241,672 28 865,516
		5. Perete de sprijin tip II				
32	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	9,300	464,200 462,000	4 317,060 4 296,600
33	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	30,000	14,117 3,055	423,525 91,650
34	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	120,000	12,431 1,050	1 491,780 126,000
35	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m	m2	38,000	73,517 39,540	2 793,650 1 502,520

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime.				
36	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2	13,000	589,938 135,600	7 669,188 1 762,800
37	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2	13,000	272,942 125,100	3 548,244 1 626,300
38	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	7,550	859,047 38,200	6 485,805 288,410
		Total Perete de sprijin tip II Inclusiv salariu				26 729,252 9 694,280
		6. Pavaje tip II				
39	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pana la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice;	m2	111,000	22,080 22,080	2 450,880 2 450,880
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой	m3	18,000	449,430 21,000	8 089,740 378,000

1	2	3	4	5	6	7
		основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания).				
41	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	100,000	134,812 27,310	13 481,238 2 731,000
42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat t 40 mm "color" asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	368,800	221,755 36,445	81 783,343 13 440,983
		Total Pavaje tip II Inclusiv salariu				105 805,201 19 000,863
		7. Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale.				
43	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	1,440	402,354 49,000	579,390 70,560
44	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	1,440	721,142 12,955	1 038,445 18,655
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т. д., объёмом до 20 м3 в одном	m3	1,000	108,500 108,500	108,500 108,500

1	2	3	4	5	6	7
		местое, без крепления).				
46	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,400	73,582 41,550	1 059,576 598,320
47	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	115,000	12,117 1,260	1 393,502 144,900
48	CA05H1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	4,500	909,751 38,200	4 093,880 171,900
49	CL17B APLICATI V	Confectii metalice diverse, montate aparent: gratare la rigola din otel zincat A15	kg	49,000	21,871 7,320	1 071,669 358,680
50	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: , gratare la caminele de control	kg	1,000	21,871 7,320	21,871 7,320
51	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9м с муфтой уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм).	m	5,500	83,674 13,650	460,205 75,075
		Total Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale. Inclusiv salariu				9 827,038 1 553,910
		8. Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II				
52	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente,	m	88,000	537,880 124,200	47 333,468 10 929,600

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv buciardarea sau frecarea lor.				
53	R4B01A	Restaurarea elementelor constructive si a detaliilor arhitecturale ale monumentelor din piatra naturala in cazul inlocuirii portiunilor deteriorate de piatra prin executarea insertiilor: calcar (marmura grupa V).	dm2	326,000	19,285 12,800	6 286,910 4 172,800
		Total Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II Inclusiv salariu				53 620,378 15 102,400
		9. Amenajarea teritoriului si inverzirea				
54	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,300	19,500 0,000	5,850 0,000
55	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	48,000	22,400 0,000	1 075,200 0,000
56	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100m2	2,500	188,800 188,800	472,000 472,000
57	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3	30,000	5,760 5,760	172,800 172,800
		Total Amenajarea teritoriului si inverzirea Inclusiv salariu				1 725,850 644,800

		Total	lei	568 761,244
		Transport materiale	5,00 %	19 764,251
		Fond social medical	22,50 %	35 340,793
		Total	100,00 +	623 866,288
		Cheltuieli de regie	5,00 %	31 193,314
		Total	100,00 +	655 059,602

1	2	3	4	5	6	7	
		Beneficiul	5,00 %			32 752,980	
		Total	100,00 +			687 812,582	
		TVA	20,00 %			137 562,516	
		Total deviz:					825 375,098
		Inclusiv salariu					157 070,189

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 825 375,098 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	495,000	35,00	17 325,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 028,418	35,00	35 994,630
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	81,732	35,00	2 860,620
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	227,460	35,00	7 961,100
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,120	35,00	529,200
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 049,612	35,00	36 736,420
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	446,100	35,00	15 613,500
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	140,700	35,00	4 924,500
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	14,040	35,00	491,400
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,145	35,00	75,075
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,500	35,00	17,500
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,500	35,00	332,500
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,473	32,00	687,136
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	880,265	32,00	28 168,480

15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,104	32,00	963,328
16.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	130,400	32,00	4 172,800
17.	9312040019600	Sapator	h-om	6,200	35,00	217,000
		Total manopera				157 070,189

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,000	50,00	50,000
2.	1212121212121	Apa	m3	1,333	10,00	13,330
3.	1411112205750	Pulbere de marmura fr. 2-5 mm	kg	19,560	100,00	1 956,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,338	260,00	2 427,880
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,903	260,00	15 054,780
6.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	6,834	30,00	205,020
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,214	260,00	575,640
8.	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	13,242	260,00	3 442,920
9.	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	13,242	260,00	3 442,920
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,974	160,00	155,840
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	38,752	160,00	6 200,320
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,763	160,00	762,080
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	72,402	160,00	11 584,320
14.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,000	160,00	320,000
15.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,362	160,00	377,920
16.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,000	160,00	320,000
17.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,888	500,00	944,000
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	3 200,00	22,400
19.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,340	3 200,00	1 088,000
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,050	3 200,00	160,000
21.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,226	3 200,00	723,200
22.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,226	3 200,00	723,200
23.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	748,800	0,60	449,280
24.	2010237318750	Distantieri	buc	29,700	1,00	29,700
25.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,440	150,00	216,000
26.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	24,898	120,00	2 987,760
27.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	27,161	60,00	1 629,660
28.	2320187315789	Decofrol	kg	1,728	10,00	17,280
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,500	35,00	17,500
30.	24302261000001	Fuga	kg	22,552	20,00	451,040
31.	2430226101027	Grund "Silitiol Konsentrat"	l	0,652	80,00	52,160
32.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	48,672	30,00	1 460,160
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	335,586	3,00	1 006,758
34.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,641	60,00	38,460
35.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	5,776	60,00	346,560
36.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	704,374	1,40	986,124
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 524,240	1,40	2 133,936
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,978	1,40	18,168
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 042,840	1,40	1 459,976
40.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	16 336,372	1,40	22 870,921
41.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 391,130	1,40	1 947,582
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 149,960	1,40	35 209,944
43.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	6,520	3,00	19,560
44.	2652102100713	Var pasta	m3	0,065	2 000,00	130,000
45.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,696	3,00	101,088

46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,334	3,00	73,002
47.	2653102100843	Compozitii adezive pe baza de rasini epoxidice si cauciuc	kg	1,956	30,00	58,680
48.	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	33,419	400,00	13 367,600
49.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	966,940	130,00	125 702,200
50.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58,555	0,00	0,000
51.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,909	0,00	0,000
52.	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	223,311	100,00	22 331,100
53.	2670112202000	Placi portelante	m2	112,192	120,00	13 463,040
54.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	167,483	400,00	66 993,200
55.	2681116001317	Piatra de freecat	kg	6,327	5,00	31,635
56.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	21,310	15,00	319,650
57.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	2 184,275	10,50	22 934,888
58.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	202,950	10,50	2 130,975
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	116,725	10,50	1 225,612
60.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,720	15,00	10,800
61.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,980	15,00	29,700
62.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	50,000	13,00	650,000
63.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	18,108	15,00	271,620
64.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,152	15,00	17,280
65.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,250	32,00	8,000
66.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,320	1,00	4,320
67.	2874115837741	Piroane de alama	kg	0,000	30,00	0,000
68.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,320	0,80	3,456
69.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,072	45,00	3,240
70.	2875274501341	Decapant tip "Alkutex Abbeizek"	l	1,630	15,00	24,450
71.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,432	15,00	6,480
72.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,053	60,00	1 143,180
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,400	1,60	0,640
74.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,306	10,00	73,060
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,033	10,00	240,330
76.	4100126202818	Apa	m3	3,750	10,00	37,500
		Total materiale de constructii				395 285,025

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	5,011	120,00	601,320
2.	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	4,555	120,00	546,600
3.	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	90,000	30,00	2 700,000
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	27,670	10,00	276,700
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,800	10,00	18,000
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	8,413	10,00	84,130
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,920	10,00	89,200
8.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	4,950	10,00	49,500
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,620	10,00	26,200
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,001	500,00	1 000,500
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,339	120,00	1 480,680
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,804	10,00	8,040
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,657	10,00	26,570
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,820	250,00	205,000
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,110	10,00	91,100
16.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,011	10,00	0,110
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,596	10,00	25,960
18.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,170	60,00	70,200

19.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	2,160	10,00	21,600
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,480	60,00	28,800
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,414	30,00	42,420
22.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,540	30,00	16,200
23.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,230	30,00	6,900
24.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	5,967	30,00	179,010
25.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,149	30,00	4,470
26.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,069	30,00	2,070
27.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	18,000	30,00	540,000
28.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	14,400	30,00	432,000
29.	3320120007710	Dispozitiv pt. taierea placilor	h-ut	90,000	30,00	2 700,000
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,671	350,00	934,850
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,264	350,00	3 942,400
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,730	350,00	255,500
Total utilaje de constructii						16 406,030

Total	lei	568 761,244
Transport materiale	5,00 %	19 764,251
Fond social medical	22,50 %	35 340,793
Total	100,00 +	623 866,288
Cheltuieli de regie	5,00 %	31 193,314
Total	100,00 +	655 059,602
Beneficiul	5,00 %	32 752,980
Total	100,00 +	687 812,582
TVA	20,00 %	137 562,516

Total deviz:

**825 375,0
98**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie

Investitor Primaria Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Prag la intrarea in primarie				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2			27,130 ----- 26,130
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	35,00	13,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	32,00	12,480
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereți, stâlpi etc	m3			464,200 ----- 462,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	35,00	350,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	32,00	112,000
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	10,00	0,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,000
3	RpCB06B	Beton armat în elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat în diafragme, planșee, rampe de scară, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice	m3			1 175,101 ----- 288,050
	7123010010200	Betonist	h-om	6,6300	35,00	232,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	32,00	56,000
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	377,0000	1,40	540,995
	1421102200082	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-30 mm	m3	0,6000	260,00	159,900
	1421102200587	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6400	160,00	104,978
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3100	10,00	3,178
	2952270003702	Betoniera pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	0,3250	60,00	19,500
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,500
4	RpCD02A2	Armaturi din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundații și radieră	kg			12,431 ----- 1,050
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2710602000081	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2710503803116	Sirna neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2952270004203	Stanta electrică de tăiat oțel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	0,0028	30,00	0,084
	2940340004000	Mășina de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,00	0,035
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	350,00	0,350
5	RpCD01B3	Armaturi din oțel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate în ateliere centralizate și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armaturilor pentru fundații și radieră.	kg			14,117 ----- 3,055
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	35,00	2,415
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	32,00	0,640
	2710602000470	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2746133803142	Sirna moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,150
6	RpCM18B	Placaje cu placute de gresie portelanată, parțial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafețe plane la pereți, stâlpi și grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avînd în vedere un grad de creștere a exigentei în ceea ce privește calitatea execuției și valoarea arhitecturală a obiectului finit.	m2			608,859 ----- 226,750
	7132010010900	Faiantar	h-om	6,2500	35,00	218,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	32,00	8,000
	2670112202000	Placi portelanate	m2	1,0800	120,00	134,783
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	3,00	2,808
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramică	kg	4,4000	3,00	13,228
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,60	12,480

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,3000	30,00	40,560
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	30,00	12,000
	3320120007710	Dispozitiv pt. taierea placilor	h-ut	2,5000	30,00	75,000
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	30,00	15,000
	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	2,5000	30,00	75,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0150	30,00	0,450
		2. Scara tip I				
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			464,200 ----- 462,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	35,00	350,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	32,00	112,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,000
8	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.	m			28,640 ----- 28,140
	7123030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	35,00	14,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	32,00	13,440
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,200
9	RpCD01B3	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			14,117 ----- 3,055
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	35,00	2,415
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	32,00	0,640
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
10	RpCD02A2	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			12,431 ----- 1,050
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,763
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	30,00	0,084
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,00	0,035
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	350,00	0,350
11	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			73,327 ----- 39,540
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	35,00	35,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	32,00	3,840
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	120,00	13,397
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,200
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,200
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	60,00	7,308
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 200,00	4,864
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	15,00	1,218
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	10,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,200
12	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			859,033 ----- 38,200

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	35,00	35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	341,0000	1,40	496,496
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8200	160,00	136,444
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	260,00	75,725
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	260,00	75,725
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4000	10,00	4,160
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,569
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,514
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	120,00	12,000
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	120,00	13,200
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,00	2,000
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare, I 40mm color din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip grosime strat de 10 cm	m2			221,775 36,450
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,436
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	32,00	1,014
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,240
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,960
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,958
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,790
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	160,00	12,177
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200
14	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor	m			537,882 124,200
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	35,00	105,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	32,00	19,200
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	400,00	406,021
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,40	5,232
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	160,00	1,939
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	60,00	0,060
15	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau ucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2			272,941 125,100
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,3000	35,00	115,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,40	1,428
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,732
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,082
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	3,00	7,650
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	30,00	3,060
	2670112202000	Placi portelanate	m2	1,0500	120,00	128,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
16	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2			589,827 135,600
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,6000	35,00	126,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,600
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,000
	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	400,00	424,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,40	15,862

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,40	0,577
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,960
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,207
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1950	5,00	1,005
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	3,00	2,317
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 000,00	4,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	60,00	0,600
		3. Perete de sprijin tip I				
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			464,200 ----- 462,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	35,00	350,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	32,00	112,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,200
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	10,00	2,000
18	RpCD01B3	Armatari din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			14,117 ----- 3,055
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	35,00	2,415
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	32,00	0,640
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2010237318750	Distantiere	buc	0,1500	1,00	0,150
19	RpCD02A2	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			12,432 ----- 1,050
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	30,00	0,084
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,00	0,035
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	350,00	0,350
20	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			73,424 ----- 39,540
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	35,00	35,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	32,00	3,840
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	120,00	13,398
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,240
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,240
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	60,00	7,308
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 200,00	4,880
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	15,00	1,218
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	10,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,200
21	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			859,005 ----- 38,200
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	35,00	35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	341,0000	1,40	496,496
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8200	160,00	136,450
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	260,00	75,716
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	260,00	75,716

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4000	10,00	4,160
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,570
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,496
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	120,00	12,000
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	120,00	13,200
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,00	2,000
22	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.	100 m3			25,900 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	10,00	25,900
23	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			22,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,400
24	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2			272,942 125,100
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,3000	35,00	115,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,40	1,428
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,732
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,082
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	3,00	7,650
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	30,00	3,060
	2670112202000	Placi portelanate	m2	1,0500	120,00	128,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
25	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2			589,901 135,600
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,6000	35,00	126,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,600
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,000
	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	400,00	424,361
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,40	15,862
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,40	0,577
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,945
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,206
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1950	5,00	1,004
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	3,00	2,318
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 000,00	4,129
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	60,00	0,600
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			565,040 282,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	32,00	282,240
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	30,00	282,800
		4. Pavaje tip I				
27	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de: 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15	m			134,813

1	2	3	4	5	6	7
		cm;				27,310
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	35,00	8,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	32,00	18,560
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	100,00	101,505
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	1,40	4,482
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	160,00	1,455
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	10,00	0,061
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
28	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объёмом до 20 м3 в одном месте, без крепления).	m3			108,500 108,500
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,500
29	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			22,080 22,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	32,00	22,080
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания)	m3			449,430 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,780
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,940
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	120,00	30,960
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,250
31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat t40 mm color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			221,755 36,445
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,434
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	32,00	1,011
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,240
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,960
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,950
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,800
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	160,00	12,160
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200
		5. Perete de sprijin tip II				
32	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			464,200 462,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	35,00	350,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	32,00	112,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,000
33	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			14,117 3,055
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	35,00	2,415

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	32,00	0,640
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
34	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			12,431 1,050
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,762
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	30,00	0,084
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,00	0,035
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	350,00	0,350
35	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			73,517 39,540
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	35,00	35,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	32,00	3,840
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	120,00	13,399
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,284
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,284
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	60,00	7,307
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 200,00	4,884
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	15,00	1,218
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	10,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,200
36	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2			589,938 135,600
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,6000	35,00	126,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,600
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,000
	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	400,00	424,369
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,40	15,862
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,40	0,577
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,948
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,206
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1950	5,00	1,004
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	3,00	2,318
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 000,00	4,154
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	60,00	0,600
37	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2			272,942 125,100
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,3000	35,00	115,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,40	1,428
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,732
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,082
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	3,00	7,650

1	2	3	4	5	6	7
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	30,00	3,060
	2670112202000	Placi portelante	m2	1,0500	120,00	128,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
38	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			859,047 38,200
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	35,00	35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	341,0000	1,40	496,496
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8200	160,00	136,456
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	260,00	75,727
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	260,00	75,727
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4000	10,00	4,160
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,570
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,503
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	120,00	12,000
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	120,00	13,208
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,00	2,000
		6. Pavaje tip II				
39	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pana la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice;	m2			22,080 22,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	32,00	22,080
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания).	m3			449,430 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,780
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,940
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,2580	120,00	30,960
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,250
41	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m			134,812 27,310
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	35,00	8,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	32,00	18,560
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	100,00	101,505
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	1,40	4,482
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	160,00	1,454
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	10,00	0,061
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat t 40 mm "color" asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			221,755 36,445
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,434
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	32,00	1,011
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,240
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,960
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,950
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,800

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	160,00	12,160
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200
		7. Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale.				
43	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			402,354 49,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	35,00	49,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,236
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	120,00	20,917
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,701
44	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			721,142 12,955
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	35,00	12,955
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	500,00	655,556
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,319
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	120,00	18,333
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,021
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	23,958
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т. д., объёмом до 20 м3 в одном месте, без крепления).	m3			108,500 108,500
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,500
46	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			73,582 41,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	35,00	36,750
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,225
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,240
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,450
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,200
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,111
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,556
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
47	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			12,117 1,260
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	35,00	1,260
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	10,50	10,657
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	10,00	0,083
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	30,00	0,060
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	30,00	0,039
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	30,00	0,018
48	CA05H1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv,	m3			909,751 38,200

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	35,00	35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	1,40	553,280
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	160,00	133,120
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2750	260,00	74,360
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2750	260,00	74,360
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4000	10,00	4,160
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,571
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,500
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	120,00	12,000
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	120,00	13,200
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,00	2,000
49	CL17B APLICATIV	Confectii metalice diverse, montate aparent: gratare la rigola din otel zincat A15	kg			21,871 ----- 7,320
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	35,00	6,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	32,00	0,320
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	35,00	0,350
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	13,00	13,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,160
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,013
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,350
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,028
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	50,00	1,000
50	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: , gratare la caminele de control	kg			21,871 ----- 7,320
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	35,00	6,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	32,00	0,320
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	35,00	0,350
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	13,00	13,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,160
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,013
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,350
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,028
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	50,00	1,000
51	Aca08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevelor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200- 225 mm (Подземная укладка труб ПВХ длинной 9м с муфтой уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм).	m			83,674 ----- 13,650
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	35,00	13,650
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	60,00	63,011
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	60,00	6,993
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	10,00	0,020
		8. Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II				
52	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv bucardarea sau frecarea lor.	m			537,880 ----- 124,200
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	35,00	105,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	32,00	19,200
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	400,00	406,018
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,40	5,232
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	160,00	1,940
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	60,00	0,060
53	R4B01A	Restaurarea elementelor constructive si a detaliilor arhitecturale ale monumentelor din piatra naturala in cazul inlocuirii portiunilor deteriorate de piatra prin executarea insertiilor: calcar (marmura grupa V).	dm2			19,285 ----- 12,800

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	0,4000	32,00	12,800
	2653102100843	Compozitii adezive pe baza de rasini epoxidice si cauciuc	kg	0,0060	30,00	0,180
	2430226101027	Grund "Silitiol Konsentrat"	l	0,0020	80,00	0,160
	2875274501341	Decapant tip "Alkutex Abbeizek"	l	0,0050	15,00	0,075
	2874115837741	Piroane de alama	kg	0,0000	30,00	0,000
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,0200	3,00	0,060
	1411112205750	Pulbere de marmura fr. 2-5 mm	kg	0,0600	100,00	6,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,010
		9. Amenajarea teritoriului si inverzirea				
54	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			19,500 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	10,00	19,500
55	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			22,400 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,400
56	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100m2			188,800 ----- 188,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	32,00	188,800
57	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3			5,760 ----- 5,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	32,00	5,760

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.